
   

Area Didattica e Servizi agli Studenti   
     

  
  

                                      

IL RETTORE 
  

VISTO  il D.M. n.418 del 30 maggio 2025 recante la disciplina di attuazione delle nuove 

modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, 

Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria – a.a. 2025-2026; 

VISTO     il secondo comma dell’art. 3 del sopracitato decreto che testualmente recita “L’iscrizione 

al primo semestre di uno dei corsi di studio affini è gratuita e non comporta per lo 

studente il rispetto degli obblighi di frequenza eventualmente previsti dai regolamenti di 

Ateneo”; 

CONSIDERATO che dall’ interpretazione letterale dell’articolo sopracitato deriverebbe che gli 

studenti iscritti ad uno dei corsi di studio affini sarebbero esonerati dagli obblighi di 

frequenza, coerentemente con la salvaguardia del principio di diritto allo studio per chi, 

in virtù dell’iscrizione al semestre filtro, sia stato oggettivamente impossibilitato ad 

adempire i relativi obblighi di frequenza;  

PRESO ATTO del parere favorevole del Prorettore alla Didattica ed Internazionalizzazione; 

 

DECRETA  

   

che gli studenti iscritti al semestre filtro che non siano rientrati tra gli aventi diritto 

all’immatricolazione  ai Corsi di laurea in Medicina e Chirurgia , in Medicina e Chirurgia 

Indirizzo Tecnologico MEdIT , in Odontoiatria e Protesi Dentaria e in Medicina Veterinaria  e 

che si siano iscritti o erano, comunque, in precedenza già iscritti ad uno dei corsi affini, cosi 

come individuati dai relativi decreti ministeriali, siano esonerati dagli obblighi di frequenza 

relativamente alle materie del primo semestre dei corsi di afferenza.                                                                                                                  

                                                                                                             Il Rettore 

                                                                                                             Prof. Massimo Midiri    


		2026-02-05T12:41:09+0000
	Massimo Midiri




